
 

CONSER VCO S.p.a.                                                    C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 69/2024 
 

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, per la valutazione delle 
offerte relative alla procedura aperta per acquisizione dei servizi di noleggio “full service” macchine operatrici 
per lo spazzamento stradale. 

 
L’anno 2024, addì cinque del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 43 del 15/04/2024, fu approvato l’avvio del procedimento, 
mediante procedura aperta, per l’acquisizione dei servizi di noleggio senza conducente, comprensivo della 
gestione full service delle attività accessorie e manutentive, per n. 12 macchine operatrici, per un periodo di 84 
mesi, nonché la documentazione costituente il bando di gara. 
 
La scelta delle migliori offerte avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 e che la 
valutazione è demandata a una Commissione giudicatrice costituita conformemente al disposto dell’art. 93 del 
Codice. 
 
Dato atto che 
 
Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del giorno 03/06/2023 ed è quindi possibile 
procedere alla nomina dei commissari. 
 
La Commissione, di cui può far parte anche il RUP, è composta da un numero dispari di componenti, con 
esperienza nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante, in possesso del necessario inquadramento e di adeguate competenze professionali, 
ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri 
di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. 
 
Ai fini dell’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice si è provveduto a valutare le 
professionalità interne alla stazione appaltante, tra i dirigenti e funzionari quadri idonei allo svolgimento 
dell’incarico, esperti nello specifico settore oggetto del contratto, e si sono individuati i soggetti in seguito 
elencati, in quanto, dall’esame dei curricula dei medesimi si evince la qualità di esperti nello specifico settore, 
derivante dal possesso di idoneo titolo di studio, dal ruolo ricoperto nell’ente, dalla pregressa esperienza e dalla 
consolidata professionalità. 
 
Ritenuto pertanto nominare, quali componenti della commissione giudicatrice i soggetti di seguito indicati: 

• Presidente: ing. Alberto Colombo, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, nell’ambito delle funzioni svolte quale direttore 
di ConSer VCO S.p.A., come da curriculum allegato al presente atto; 

• Commissario: arch. Rosanna Capella, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza 
maturata nell’ambito delle funzioni afferenti alle attività, anche tecniche, relative ai servizi di igiene 
ambientale e le procedure di affidamento e, come da curriculum allegato al presente atto; 

• Commissario: sig. Tiziano Giorgis, in relazione della consolidata esperienza maturata nella gestione 
operativa dei servizi e nell’utilizzo delle macchine operatrici oggetto di affidamento, come da curriculum 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                    C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

allegato al presente atto;  
 
Le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dalla sig.ra Ilenia Corradin, capo ufficio acquisti e 
magazzino, settore gare e contratti; 
 
Dato atto che 
 
Sarà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente 
della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 
5, del D.lgs. 36/2023. 
 
Per i motivi in narrativa espressi, che si intendono integralmente richiamati; 

 
DETERMINA 

 
• Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della commissione 

giudicatrice i soggetti sopra identificati. 

• Di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per 
la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa. 

• Di allegare, quale parte integrante del presente atto i curricula dei 3 membri della Commissione 
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 28, comma 2, del D.lgs. 36/2023. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 



 1 

  

 
 
 
dott. ing. ALBERTO COLOMBO - CURRICULUM PROFESSIONALE 

 
SPECIALIZZAZIONE  
 
Progettazione, direzione lavori, coordinazione della sicurezza in cantieri pubblici e privati 
(D.Lgs. 81/08 e s.m.i.), nell’ambito di attività legate al settore ambientale (impianti di 
trattamento e smaltimento rifiuti, bonifiche ambientali, cave). 
Direzione aziende pubbliche di gestione del servizio integrato di raccolta e 
recupero/smaltimento dei rifiuti urbani. 
Organizzazione, pianificazione e sviluppo di progetti finalizzati alla gestione dell’ambiente.  
Gestione e conduzione di impianti di smaltimento. 
Sicurezza e salute dei lavoratori sul posto di lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.). 
 
 

 
RESIDENZA                    :  MASSINO VISCONTI (NO) via Cantoni 2 

 

DATA E LUOGO DI NASCITA   :  13 ottobre 1967  a Premosello Chiovenda (VB) 
 
POSIZIONE ATTUALE              :  Libero professionista 
 
PARTITA IVA e C.F.  :  02093160030   CLM LRT 67R13 H037I 
 
STUDIO  

PROFESSIONALE :  INGEGNERIA E AMBIENTE 

    Via Cavour, 21 - 28010 NEBBIUNO (NO) 

                Tel. 0322 – 589839 

                Cell. 348 – 7983009 

 e-mail: albertocolombo67@libero.it 

      pec: alberto.colombo2@ingpec.eu 
 
FORMAZIONE: 
 
1986 - Diploma di Maturità Scientifica presso il liceo Scientifico “Giorgio Spezia” di 

Domodossola (VB) 

1993  -  Laurea in Ingegneria Elettronica presso il Politecnico di Milano 
 
1994  -  Esame di stato per l’abilitazione all’esercizio professionale   
 
 

mailto:albertocolombo67@libero.it
mailto:alberto.colombo2@ingpec.eu


 2 

1995  -  Corso di formazione “ Tecnico della Sicurezza “ della durata di 80 ore, organizzato 

dal Foraz (NO) 

1996 - Corso di aggiornamento “Igiene e Sicurezza sul Lavoro” organizzato dalla IBM   

(MI) 

1996  -  Corso introduttivo per i Responsabili dei Sistemi Qualità Aziendali (Milano) 

1996  -  Corso avanzato per i Responsabili dei Sistemi Qualità Aziendali (Roma) 

1998 - Corso di formazione “Coordinatore della Sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili”, della durata di 120 ore, organizzato dall’Unione Industriale del VCO 

2001  -  Corso di formazione “ D.Lgs. 626/94 - Deleghe e Responsabilità”, organizzato 

dalla I.T.A. (MI)  

2003  -  Corso di formazione “Addetto antincendio in attività a rischio medio”  della durata 

di 8 ore, organizzato dal CRAB Medicina Ambiente S.r.l. (BI) 

2008  -  Corso di aggiornamento "RSPP - Modulo C" della durata di 24 ore, organizzato dal 

Foraz (NO) 

2010  -  Corso di aggiornamento per Coordinatori per la sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione dell’opera della durata di 40 ore, organizzato dall’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Novara 

Dal 2011 al 2023 - Corsi di aggiornamento professionale  

 
Iscrizioni ad albi ed ordini professionali: 
 
Iscritto dal Settembre 1995 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Novara – iscrizione 
n. 1491  
Albo professionale: civile – edile - ambientale (Sez. A) 
 
 
Esperienza generale e competenze maturate 
 

• Nel settore ambientale dal 1995 ho collaborato, nel corso dell’esperienza 
professionale a vari livelli di responsabilità sino alla qualifica di Direttore Generale, 
alla pianificazione e gestione di servizi di raccolta e spazzamento rifiuti e alla 
progettazione, realizzazione e gestione di diversi impianti di trattamento dei rifiuti 
(R.S.U. – R.S.I.A. – R.S. – Rifiuti inerti ed eternit).    
Ho maturato un’esperienza più che ventennale nel Settore Ambientale. 

 

• Competenza in igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, operando nel settore dal 
maggio 1995.  
RSPP per diverse aziende nel settore ambientale e non. 

 

• Competenza nella sicurezza dei cantieri temporanei e mobili D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 
sia come coordinatore in fase di progettazione che in fase di esecuzione dei lavori.  



 3 

INCARICHI  PROFESSIONALI 
 
 
Progettazione discariche 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2022 Progetto definito e Studio 
Impatto Ambientale 

Impianto di smaltimento per rifiuti non 
pericolosi in Comune di Cerete (BG) 

BETTONI 4.0 S.r.l. 

2019 Pratica di rinnovo 
Autorizzazione Integrata 
Ambientale AIA 

Impianto di smaltimento per rifiuti non 
pericolosi di San Giacomo di Masserano 
(BI) 

S.E.A.B. S.p.A. 

2017 Collaborazione al Progetto 
definito e allo Studio di Impatto 
Ambientale  

Impianto di smaltimento per rifiuti non 
pericolosi monodedicato a materiali da 
costruzione contenente cemento 
amianto – Comune di Salussola (BI) 

ACQUA & SOLE 
S.r.l. 

2016 Progetto definito e Studio 
Impatto Ambientale 

Impianto di smaltimento per rifiuti non 
pericolosi monodedicato a materiali da 
costruzione contenente cemento 
amianto – Comune di Alice Castello 
(VC) 

OIKOS ECOLOGIA 
S.r.l. 

2016 Progetto definitivo Ampliamento dell’impianto di 
smaltimento per rifiuti inerti con deroghe 
in Località Rivaltero nel Comune di  
Caravino (TO)  

C&G Ambiente S.r.l. 

2015 Progetto definitivo e Studio 
Impatto Ambientale 

Impianto di smaltimento per rifiuti 
speciali non pericolosi in Località 
“svincolo Alba Ovest” nel comune di 
Roddi (CN) 

Autostrada Asti - 
Cuneo S.p.A. 

2015 Progetto definitivo Variante al progetto definitivo di 
ripristino ambientale e mantenimento in 
sicurezza post esercizio dell’area della 
discarica consortile di Masserano (BI) 
 

S.E.A.B. S.p.A. 

2014 Progetto definitivo Modifica all’Autorizzazione Provinciale ai 
sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 
n. 181-33159 del 20/09/011 relativa 
all’impianto di smaltimento per rifiuti 
inerti con deroghe in Località Rivaltero  
nel Comune di  Caravino (TO) 
 

C&G Ambiente S.r.l. 

2012 Progetto definitivo Impianto di smaltimento per rifiuti non 
pericolosi monodedicato a materiali da 
costruzione contenente cemento 
amianto – Loc. Cumiona – Borgomanero 
(NO) 

Savoini Rag. Luigi 

2011 Progetto esecutivo Proroga autorizzazione discarica per 
eternit – Loc. Scagliano – Cameri (NO) 

Ekosater S.r.l. 

2010/09 Collaborazione al Progetto 
esecutivo, definitivo e Studio 
Impatto Ambientale 

Progetto di ripristino ambientale e 
messa in sicurezza della discarica per 
rifiuti non pericolosi di San Giacomo di 
Masserano (BI) 

S.E.A.B. S.p.A. 

2009 Progetto definitivo Progetto discarica di inerti – Loc. 
Rivaltero – Caravino (TO) 

C&G Ambiente S.r.l. 

2009 Progetto definitivo Progetto di recupero morfologico e 
ambientale – Loc. San Martino – 
Trecate (NO) 
 

Mauletta S.r.l. 



 4 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2009 Progetto definitivo Progetto ampliamento discarica per 
rifiuti urbani non pericolosi – Loc. 
Fornace Solarolo – Barengo (NO) 

Ecodeco S.r.l./ 
A.T.O. Rifiuti 
Novarese 

2009 Progetto esecutivo Discarica per rifiuti urbani non pericolosi 
- Loc. Nosere - Domodossola (VB). 
Progetto di chiusura e recupero 
ambientale, con adeguamento al D.Lgs. 
36/03. 

Valle Ossola S.p.A. 

2009 Progetto definitivo Progetto discarica di Inerti – Loc. 
Casello Varaglia – Livorno Ferraris (VC) 

Italhousing S.r.l. 

2009 Progetto definitivo Progetto Variante in corso d’opera 
discarica di Inerti – Loc. Cascina Coppa 
– Livorno Ferraris (VC) 
 

RAW- MAT S.r.l. 

2008/09 Progetto definitivo Progetto ripristino ambientale discarica 
per eternit – Loc. Boiro – Cassine (AL) 
 

L’Inerte S.r.l. 

2008 Progetto definitivo Progetto discarica di Inerti – Loc. San 
Giovanni – Oleggio (NO) 
 

Italhousing S.r.l. 

2008 Progetto definitivo Progetto discarica di inerti – Loc. 
Baraggione – Bellinzago N.se (NO) 
 

Frattini Luigi S.p.A. 

2007/08 Progetto definitivo Discarica per rifiuti urbani non pericolosi 
- Loc. Nosere - Domodossola (VB). 
Progetto di chiusura e recupero 
ambientale, con adeguamento al D.Lgs. 
36/03. 

Valle Ossola S.p.A. 

2006 Collaborazione al Progetto 
definitivo e S.I.A. 

Rimodellamento e chiusura definitiva 
discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine industriale – Loc. Gerbido – 
Cavaglià (BI). 

Cavaglià S.p.a 

2006 Collaborazione al Progetto 
definitivo e S.I.A. 

Rimodellamento con gestione a 
bioreattore per la discarica di rifiuti non 
pericolosi di origine urbana – Loc. 
Gerbido – Cavaglià (BI) 

A.S.R.A.B. S.p.A. 

2005 Progetto definitivo Autorizzazione Integrata Ambientale ex 
D.Lgs. 59/05. Discarica per rifiuti non 
pericolosi di origine urbana – Loc. 
Solarolo - Barengo (NO) 
 

Cavaglià S.p.A. 
Consorzio Rifiuti 
Urbani Basso 
Novarese (CSRSU) 

2003/04 Progetto definitivo Piano di adeguamento ex D.Lgs. 36/03 
Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana – Loc. Solarolo - Barengo 
(NO) 

Cavaglià S.p.A. 
Consorzio Rifiuti 
Urbani Basso 
Novarese (CSRSU) 

2003/04 Progetto definitivo  Applicazione dimostrativa di Spugna 
Viva per il recupero ambientale della IV 
vasca della discarica di Masserano (BI) 
 

S.T.A. Spa 
Co.S.R.A.B. (BI) 

2003 Progetto definitivo Piano di adeguamento ex D.Lgs. 36/03  
Discarica ex 2° cat. Tipo B 
Cavaglià (BI) 
 

Cavaglià S.p.A. 

2003 Progetto definitivo Piano di adeguamento ex D.Lgs. 36/03  
Discarica ex 1° cat. 
Cavaglià (BI) 
 

A.S.R.A.B. S.p.A. 



 5 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2003 Progetto definitivo Piano di adeguamento ex D.Lgs. 36/03  
Discarica ex 1° cat. – Loc. Vespia 
Castellamonte (TO) 

Vespia S.r.l. 
Consorzio A.S.A. 

2003 Progetto definitivo Piano di adeguamento ex D.Lgs. 36/03 
Discarica ex 1° cat. Masserano (BI) 

S.T.A. spa 
Co.S.R.A.B. (BI 

2002 Progetto definitivo Messa in sicurezza e bonifica definitiva 
dal biogas nel sottosuolo esterno alla 
Discarica ex 1° cat. – Loc. Vespia 
Castellamonte (TO) 

Vespia S.r.l. 
Consorzio A.S.A. 
(TO) 

2000 Progetto esecutivo Impianto di captazione del biogas –  
Verifica dimensionale impianto e 
implementazione dotazione 
Discarica ex 1° cat. – Loc. Vespia 
Castellamonte (TO) 

Vespia S.r.l. 
Consorzio A.S.A. 

1998 Progetto definitivo Richiesta autorizzazione all’esercizio in 
conto terzi dell’impianto di depurazione 
chimico fisico – Omegna (NO) 

Tecnoacque Cusio 
S.p.A. 

1998 Progetto definitivo  Ripristino e messa in sicurezza  
Discarica di 2a cat. tipo B 
Cavaglià (BI) 

Cavaglià S.r.l. 

1996 Progetto definitivo Progetto ampliamento discarica per 
eternit - Cassine (AL) 

L’Inerte S.r.l. 

1995 Progetto esecutivo Adeguamento 3a vasca per rifiuti solidi 
urbani. Discarica di 2a cat. tipo B  
Barengo (NO) 

Cavaglià S.r.l. 
Consorzio Rifiuti 
Urbani Basso 
Novarese 

 
    
Progettazione Impianti di recupero rifiuti 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2022 Progetto definitivo Impianto di recupero terre e rocce da 
scavo - art. 208 D.Lgs. 152/06 – 
Comune di Cambiasca (VB) 

Intrasca Scavi di 
Garzoli Federico 

2021 Progetto definitivo Rinnovo autorizzazione Impianto mobile 
di trattamento “Soil Washing” 

T.S.W. S.r.l. 

2020 Progetto definitivo Impianto di recupero rifiuti non pericolosi 
in procedura semplificata – art. 216 
D.Lgs. 152/06 – Comune di Paruzzaro 
(NO) 

Borgoagnello 
Costruzioni S.r.l. 

2017/18 Progetto definitivo Impianto di recupero argille, terre e 
fanghi non pericolosi – Comune di Boca 
(NO) 

Italhousing Ambiente 
Oleggio S.r.l. 

2016 Campagna mobile di trito-
vagliatura 

Impianto mobile di trito-vagliatura per 
recupero rifiuti non pericolosi – Comune 
di Cannobio (VB) 

Giovanni 
Scaramozza & C. 
S.n.c. 

2015 Rinnovo Autorizzazione 
Impianto mobile ex art. 208 
comma 15 D.Lgs 152/2006 

Impianto mobile di trito-vagliatura per 
recupero rifiuti non pericolosi 

Giovanni 
Scaramozza & C. 
S.n.c. 

2014/16 Progetto definito/esecutivo Fornace per la produzione di mattoni, 
tavelle e argille con il recupero  di fanghi 
e terre in comune di Boca (NO) 

Italhousing Ambiente 
Oleggio S.r.l. 

2013 Campagna mobile di trito-
vagliatura 

Impianto mobile di trito-vagliatura per 
recupero rifiuti non pericolosi – Comune 
di Verbania (VB) 

Giovanni 
Scaramozza & C. 
S.n.c. 



 6 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2012 Progetto definito/esecutivo Impianto mobile di trattamento “Soil 
Washing” 

T.S.W. S.r.l. 

2011 Progetto definito/esecutivo Impianto di recupero per rifiuti non 
pericolosi ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

Desogus S.r.l. 

2010/11 Progetto definito/esecutivo Impianto di recupero per rifiuti non 
pericolosi ai sensi dell’art. 208 del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

F.lli Valloggia S.r.l. 

2010 Campagna mobile di trito-
vagliatura 

Impianto mobile di trito-vagliatura per 
recupero rifiuti non pericolosi  

Edil Nord S.r.l. 

 
 
Progettazione Bonifiche 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2023 Piano di Indagine Ambientale 
Preliminare 

Area sita in Via General Chinotto – 
Arona (NO) 

Arona S.p.A. 

2023 Piano di Indagine Ambientale 
Preliminare 

Area “Ex Fortis Rubinetterie Speciali Srl” San Mauro S.r.l. 

2018 Piano di caratterizzazione 
ambientale 

Opere di sbancamento per realizzazione 
di parcheggio – Comune di Gargallo 
(NO) 

IDRAL S.p.A. 

2016/17 Piano di caratterizzazione ai 
sensi dell’art. 245 comma 2 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i 
. 

Area “Ex Gasometro” – Via Olanda in 
Comune di Verbania 

Comune di Verbania 

2016 Piano di Bonifica ai sensi del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Riqualificazione Ambientale sito ex 
Fornace Zanetti - Comune di Oleggio 
(NO) 
 

Immobiliare Fornace 
S.r.l. 

2016 Piano di caratterizzazione ai 
sensi dell’art. 245 comma 2 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Riqualificazione Ambientale sito ex 
Fornace Zanetti- Comune di Oleggio 
(NO) 

Immobiliare Fornace 
S.r.l. 

2015 Piano d’Indagine ambientale ai 
sensi del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. 
 

Adempimenti normativi a seguito 
dell’ORDINANZA SINDACALE del 
Comune di ARONA N. 34 del 
13/05/2014  

Arona S.p.A. 

2013/14 Messa in sicurezza 
permanente 

Sito contaminato Cascina Ranza in 
Comune di Vercelli 

Azienda  Agricola 
Varese Giuseppino 

2012 Piano di caratterizzazione 
Piano operativo di bonifica 

Realizzazione Centro Eventi 
Multifunzionale 
Sito contaminato “area arena” in 
comune di Verbania 
 

Notarimpresa s.p.a. 

2011 Piano di caratterizzazione Area “Ex Fornace Zanetti” sita in Loc. 
Fornace – Oleggio (NO) 

Immobiliare Fornace 
S.r.l. 

2010 Progetto definito + S.I.A. Progetto di bonifica e riqualificazione 
ambientale mediante trattamento in sito 
di fango/terreno contaminato da metalli 
pesanti – Area “Ex Fornace Zanetti” – 
Oleggio (NO) 
 

Immobiliare Fornace 
S.r.l. 

2009 Progetto esecutivo  Bonifica Sito ex Ruga – Via Bianchi 
Novello – Villadossola (VB) 
 

Comune di 
Villadossola 



 7 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2009 Progetto definitivo/esecutivo Messa in sicurezza dell’area interessata 
dalla presenza di rifiuti interrati – Loc. 
Baraggia di Santa Maria – Roasio (VC) 

Comune di Roasio 

2009 Piano di caratterizzazione Area sita in area privata Ragni e Meloni 
– Cameri (NO) 

Latteria Sociale di 
Cameri 

2009 Piano di caratterizzazione Sito in Loc. Cascina Nibbio – Suno (NO) VIM S.r.l. 

2008/09 Piano di caratterizzazione Area ex Fornace IRA S.r.l. – Arborio 
(VC) 

Daneco S.p.A. 

 
 
Progettazione Cave 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2013/14 Progetto definitivo + S.I.A. Cava di inerti – Loc. S. Giovanni – 
Oleggio (NO) 
 

Inerti Piemonte S.r.l. 

2013/14 Progetto definitivo + S.I.A. Cava di inerti – Loc. S. Giovanni – 
Oleggio (NO) 
 

Raw-Mat S.r.l. 

2010 Progetto definitivo Cava di argilla – Loc. Motto Grizza – 
Oleggio (NO) 

Nord Scavi S.r.l. 

2009 Progetto definitivo Variante in corso d’opera - Cava di inerti 
– Loc, Cascina Avogadro – Vignale 
(NO) 

GF Scavi S.r.l. 
 

2008 Progetto definitivo + S.I.A. Ampliamento attività estrattiva – Loc. 
Agnellengo – Momo (NO 

Miserotti S.r.l. Inerti 
 

 
 
Consulenze tecniche 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2012/23 DIRETTORE GENERALE Incarico di DIRETTORE GENERALE 
della società a totale capitale pubblico 
che si occupa della gestione integrata 
dei rifiuti della Provincia del VCO 
 

ConSerVCO S.p.A. 

2019/23 RESPONSABILE TECNICO 
Albo Gestori Ambientali 

Incarico di RESPONSABILE TECNICO  
Cat. 1 Ordinaria - B 
Cat. 1 Comma 10 – B;  
Cat. 4 - F 

ConSerVCO S.p.A. 

2015/16 CTP - Incarico di consulenza 
tecnica 

Causa Civile FRANTOSSOLA S.r.l. – 
F.I.CO.M.I. S.a.s. Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di 
Verbania 

F.I.CO.M.I. S.a.S. 

2011/15 CTP - Incarico di consulenza 
tecnica 

Causa Civile S.A.F.I. S.p.A. – WASTE 
ITALIA S.p.A. 
Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Firenze 
 

UNENDO S.p.A. 

2010/11 CTP - Incarico di consulenza 
tecnica 

Procedimento penale n. 31057/09 – 
390/11 R.G. Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Milano 
 

Lucchini Artoni S.r.l. 



 8 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2010/11 CTP - Incarico di consulenza 
tecnica 

Procedimento penale n. 38870/10 
R.G.N.T. – 4940/10 R.G.G.I.P. Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di 
Milano 

Lucchini Artoni S.r.l. 

2007 CTP - Incarico di consulenza 
tecnica 

Discarica per rifiuti industriali non 
pericolosi – Loc. Oltrechiampo – 
Zermeghedo (VI). Procedimenti penali n. 
1099/1100/06 - 7185/06 R.G. Procura 
Repubblica presso il Tribunale di 
Vicenza 

Medio Chiampo 
S.p.A. 

 
 
Direzioni Lavori Discariche, Bonifiche   
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2022/23 Direzione lavori Realizzazione copertura definitiva 
discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana ASRAB in Loc. Gerbido 
in Comune di Cavaglià (BI) 

A.S.R.A.B. S.p.A. 

2022/23 Direzione lavori Intervento di MISP relativo alla 
realizzazione della chiusura e ripristino 
ambientale del sistema “Alice – 
discariche RSU e RSAU e invaso 
centrale” in Comune di Alice Castello 
(VC) 

Green Project S.r.l. 

2019/20 Direzione lavori Chiusura definitiva della discarica in 
Loc. Fornace Solarolo in Comune di 
Barengo (NO) 

A2A Ambiente S.p.A. 

2017/18 Direzione lavori Ampliamento delle discariche ASRAB e 
A2A Ambiente in Località Gerbido in 
Comune di Cavaglià (BI) 

A2A Ambiente S.p.A. 

2016/19 Direzione lavori Intervento di MISP relativo alla 
realizzazione della chiusura e ripristino 
ambientale del sistema “Alice – 
discariche RSU e RSAU e invaso 
centrale” in Comune di Alice Castello 
(VC) 

Waste Italia S.p.A. 

2013 Direzione lavori Recupero ambientale della discarica per 
rifiuti non pericolosi “cemento amianto” 
in Loc. Cascina Scagliano in Comune di 
Cameri (NO) 

EKOSATER S.r.l. 

2012/13 Direzione lavori Allestimento Settori E-F di Ampliamento 
della discarica per rifiuti urbani non 
pericolosi – Loc. Fornace Solarolo – 
Barengo (NO) 

A2A Ambiente S.r.l./ 
A.T.O. Rifiuti 
Novarese 

2011 Direzione lavori Realizzazione di parco fotovoltaico sulla 
discarica esaurita denominata “Chivasso 
1” in Comune di Chivasso (TO) 

SMC S.p.A. 

2011 Direzione lavori Realizzazione di un impianto di recupero 
energetico da biogas a servizio della 
discarica in Comune di Chivasso 

BIOELEKTRA S.p.A. 

2011 Direzione lavori Realizzazione di pozzi di captazione 
biogas e duali sulle discariche 
denominate “Chivasso 2 e Chivasso 3” e 
revamping della centrale del biogas 

SMC S.p.A. 



 9 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2010/11 Direzione lavori Realizzazione Settori C-D di 
Ampliamento discarica per rifiuti urbani 
non pericolosi – Loc. Fornace Solarolo – 
Barengo (NO) 

Ecodeco S.r.l. 
A.T.O. Rifiuti 
Novarese 

2010/11 Direzione lavori Ampliamento della vasca di stoccaggio 
dei materiali provenienti dalla bonifica – 
Loc. La Baraggia – Carisio (VC)  
 

SACAL Società 
Alluminio Carisio SpA 

2008 Direzione lavori Variante in corso d’opera discarica di 
Inerti – Loc. Cascina Coppa – Livorno 
Ferraris (VC) 

RAW- MAT S.r.l. 

2003/04 Direzione lavori Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana - Cavaglià (BI) 

S.T.A. S.p.A. 
A.S.R.A.B. S.p.A. 

2001/04 Direzione lavori Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana - V vasca - Masserano 
(BI) 

S.T.A. S.p.A. 
Co.S.R.A.B. (BI) 
 

2003/04 Direzione lavori Applicazione dimostrativa di Spugna 
Viva per il recupero ambientale della IV 
vasca della discarica di Masserano 
 

S.T.A. Spa 
Co.S.R.A.B. (BI) 

 
 
Gestione discariche 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2013/23 Responsabile Tecnico 
Gestione e controllo attività di 
gestione chiusura e post 
chiusura 

Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana in comune di 
Domodossola (VB) 

ConSerVCO S.p.A. 

2005/23 Responsabile Tecnico 
Gestione e controllo attività di 
gestione post chiusura 

Discarica per eternit in Comune di 
Cavaglià (BI) 

Acqua & Sole S.r.l. 

1995-07 Gestione e controllo attività di 
abbancamento rifiuti. 
Responsabile tecnico per le 
discariche di Castellamonte 
(TO) e Cassine (AL) 

Discarica di 2 cat. Tipo B – Cavaglià (BI) 
Discarica di 1° cat. – Barengo (NO) 
Discarica di 1° cat. -  
Castellamonte (TO) 
Discarica di 1° cat. -  Masserano (BI) 
Discarica di 2 cat. tipo A - Cassine (AL) 
 

Cavaglià S.p.a 
Vespia S.r.l. 
S.T.A. S.p.a. 
L’Inerte S.r.l. 

 
Collaudo discariche 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2020/23 Collaudo tecnico 
amministrativo in corso 
d’opera e statico gabbioni  

Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana in comune di Terzigno 
(NA) 

A2A Ambiente S.p.A. 

2023 Collaudo tecnico 
amministrativo in corso 
d’opera realizzazione Lotto 9 
di ampliamento 

Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana in comune di Villafaletto 
(CN) 

A2A Ambiente S.p.A. 

2019 Collaudo tecnico 
amministrativo in corso 
d’opera realizzazione Lotto 8 
di ampliamento 

Discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana in comune di Villafaletto 
(CN) 

A2A Ambiente S.p.A. 



 10 

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente  

e/o beneficiario 

2022/23 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione copertura definitiva 
discarica per rifiuti non pericolosi di 
origine urbana ASRAB in Loc. Gerbido 
in Comune di Cavaglià (BI) 

A.S.R.A.B. S.p.A. 

2022/23 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Intervento di MISP relativo alla 
realizzazione della chiusura e ripristino 
ambientale del sistema “Alice – 
discariche RSU e RSAU e invaso 
centrale” in Comune di Alice Castello 
(VC) 

Green Project S.r.l. 

2021 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di esecuzione lavori 

Abbancamento 8.000 mc di terre da 
bonifica sulla sommità della V vasca 
della discarica in Loc. San Giacomo in 
Comune di Masserano 

S.E.A.B. S.p.A. 

2019/20 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Chiusura definitiva della discarica in 
Loc. Fornace Solarolo in Comune di 
Barengo (NO) 

A2A Ambiente S.p.A. 

2017/18 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di esecuzione lavori 

Ampliamento delle discariche ASRAB e 
A2A Ambiente in Località Gerbido in 
Comune di Cavaglià (BI) 

A2A Ambiente S.p.A. 

2016/18 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Intervento di MISP relativo alla 
realizzazione della chiusura e ripristino 
ambientale del sistema “Alice – 
discariche RSU e RSAU e invaso 
centrale” in Comune di Alice Castello 
(VC) 

Waste Italia S.p.A. 

2015 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione del recupero ambientale 
della discarica per rifiuti non pericolosi 
denominata “Chivasso 3” in Loc. 
Regione Pozzo in Comune di Chivasso 
(TO) 

SMC S.p.A. 

2014/15 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione di pozzi biogas e pozzi 
duali sulla discarica per rifiuti non 
pericolosi di Alice Castello (VC) 

Waste Italia S.p.A. 

2013 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Allestimento Settori E-F di Ampliamento 
della discarica per rifiuti urbani non 
pericolosi – Loc. Fornace Solarolo – 
Barengo (NO) 

A2A Ambiente S.r.l. 
A.T.O. Rifiuti 
Novarese 

2012 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione di pozzi biogas e pozzi 
duali sulle discariche per rifiuti non 
pericolosi di Andria e Giovinazzo (BA) 
 

Volteo Energie S.p.A. 

2012 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione di pozzi biogas e pozzi 
duali sulla discarica per rifiuti non 
pericolosi di Alice Castello (VC) 

Alice Ambiente S.r.l. 

2012 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Eliminazione scarico impianto di 
depurazione di Cavaglietto (NO) con 
rilancio all’impianto di depurazione di 
Cavaglio (NO) 

Acqua Novara VCO 
S.p.A. 

2012/11 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione del Lotto 2 della discarica 
controllata per rifiuti non pericolosi 
“Chivasso 0”  

SMC S.p.A. 

2012/10 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Intervento di bonifica e messa in 
sicurezza permanente – sito “ex Ruga” 
in Comune di Villadossola (VB) 

Comune di 
Villadossola (VB) 



 11 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2011 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione di un impianto di recupero 
energetico da biogas a servizio della 
discarica in Comune di Chivasso (TO) 

BIOELEKTRA S.p.A. 

2011 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione di pozzi di captazione 
biogas sulle discariche “Chivasso 2 e 
Chivasso 3” e revamping centrale di 
estrazione e trattamento biogas 

SMC S.p.A. 

2011 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione di parco fotovoltaico sulla 
discarica esaurita denominata “Chivasso 
1” in Comune di Chivasso (TO)  

SMC S.p.A. 

2011 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione del Lotto 1 della discarica 
controllata per rifiuti non pericolosi 
“Chivasso 0”  

SETA S.p.A. 

2010 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

III° Lotto - Bonifica ambientale sito ex 
Pulinet – Boca (NO) 

Comune di Boca 
(NO) 

2010/09 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Ampliamento discarica per rifiuti non 
pericolosi di origine urbana in Comune 
di Barengo (NO) 

Ecodeco S.r.l. 

2010/09 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Messa in sicurezza dell’area interessata 
da rifiuti interrati Loc. Baraggia di S. 
Maria in Comune di Roasio 

Comune di Roasio 
(VC) 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione della bonifica e messa in 
sicurezza dell’area ex art. 12 D.P.R. 
915/82, discarica di Chivasso (TO) 

SETA S.p.A. 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Ampliamento della vasca di stoccaggio 
dei materiali provenienti dalla bonifica – 
Loc. La Baraggia – Carisio (VC)  

SACAL Società 
Alluminio Carisio SpA 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Progetto ripristino ambientale discarica 
per rifiuti inerti ed assimilabili agli inerti 
(ex 2 cat tipo A) – Loc. Boiro – Cassine 
(AL) 

L’Inerte S.r.l. 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Bonifica da materiali contenenti 
amianto e demolizione delle strutture - 
Ex azienda agricola San Lorenzo  - 
Mirabello Monferrato (AL) 

Daneco S.p.a. 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione dei 
lavori 

Intervento di ripristino funzionale  
e ammodernamento impiantistico -
Impianto di recupero materiali e 
produzione CDR - Albonese (PV) 

Daneco Impianti S.r.l. 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Realizzazione del 5° e 6° lotto di 
ampliamento della discarica 
per rifiuti non pericolosi – Loc. Regione 
Pozzo- Chivasso (TO) 

SMC S.p.A. 

2009 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori 

Bonifica da materiali contenenti 
amianto e demolizione delle strutture 
dell’ ex Fornace Slet - Loc. Regione 
Pozzo - Chivasso (TO) 

SMC S.p.A. 

2007/08 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori. Assistenza 
alla Direzione Lavori 

Discarica controllata per rifiuti urbani di 
Alice Castello (VC). Procedimento ex 
art. 10 D.M. 471/99 - Bonifica 
Ambientale 

Daneco S.p.A. 

2007/08 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori. Assistenza 
alla Direzione Lavori 
 

I° Lotto - Bonifica sito ex Pulinet – Boca 
(NO) 

Comune di Boca 
(NO) 



 12 

Anno Attività svolta Oggetto 
Committente 

e/o beneficiario 

2000 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori. 

Rimozione copertura in eternit 
 

Autoarona S.r.l. 

2000 Coordinamento della sicurezza 
per la fase di progettazione ed 
esecuzione lavori. 

Fase di completamento e ripristino 
ambientale  
Discarica di 2a cat. tipo B Cavaglià (BI) 

Cavaglià S.p.A. 

1998/03 RSPP – D.Lgs. 626/94 Discarica 1° cat.  - Masserano (BI) S.T.A. S.p.A. 

1996/02 RSPP – D.Lgs. 626/94 Discarica di 2 cat. Tipo B – Cavaglià (BI) 
Discarica di 1° cat – Barengo (NO) 
Discarica di 1° cat. – Loc. Vespia - 
Castellamonte (TO) 

Cavaglià S.r.l. 
Vespia S.r.l. 

1996/01 RSPP – D.Lgs. 626/94 Servizi di raccolta rifiuti San Germano S.r.l. 
Sinergie 2000 S.r.l. 

 
Si dichiara di disporre dell’attrezzatura necessaria a svolgere le attività riportare nel presente 
curriculum. 
 
Nebbiuno, 23 novembre 2023 
 

    Dott. Ing. Alberto Colombo 
 



  CURRICULUM VITAE 

 

Pagina 1 / 3 

INFORMAZIONI PERSONALI Rosanna Capella 
 

  

Responsabile Ufficio Gare e Contratti 

Nazionalità Italiana 

e-mail rosannacapella@conservco.it 

e-mail PEC rup@pec.conservco.it 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
  

TITOLO DI STUDIO  Laurea in Architettura 

Dal 2018 a OGGI Responsabile Settore Gare e Contratti 
ConSer V.C.O. S.p.A. - Via Olanda, 55 Verbania (VB) – www.conservco.it 
Attività o settore: IGIENE URBANA e AMBIENTALE 

▪ Responsabile Unico del Progetto/Responsabile Unico del Procedimento per procedure di acquisto 
lavori, forniture e servizi; 
▪ Responsabile A.U.S.A.; 
▪ Responsabile gestione acquisti e magazzino. 

Dal 2012 al 2017 Responsabile del Settore Gare e Contratti e del Servizio Prevenzione e Protezione 
ConSer V.C.O. S.p.A. - Via Olanda, 55 Verbania (VB) – www.conservco.it 
Attività o settore: IGIENE URBANA e AMBIENTALE 

▪ Responsabile Unico del Procedimento per procedure di acquisto lavori, forniture e servizi; 
▪ Responsabile A.U.S.A.; 
▪ Responsabile gestione acquisti e magazzino; 
▪ Responsabile del settore di Prevenzione e Protezione aziendale; 
▪ Valutazione dei rischi, audit  e misurazioni strumentali; 
▪ Formazione del personale in tema di sicurezza. 

Dal 2006 al 2011 Responsabile Aziendale - Facente Funzioni di Direttore 
 Valle Ossola S.p.A. - Via Laghetto dei Sogni,  Villadossola (VB)  

Attività o settore: IGIENE URBANA e AMBIENTALE 
 ▪ Responsabile della gestione di società pubblica partecipata: personale, contabilità e bilancio, aspetti 

tecnico-operativi e ambientali; 
▪ Responsabile Tecnico Albo Gestori Ambientali, categoria 1 e 4; 
▪ Responsabile Tecnico gestione Discarica di prima categoria; 
▪ Responsabile progettazione e organizzazione servizi di raccolta differenziata; 
▪ Responsabile Unico del Procedimento per procedure di acquisto lavori forniture e servizi. 

Dal 2002 al 2006 Funzionario Direttivo Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici e patrimonio 
 Comune di Domodossola - P.zza Repubblica dell’Ossola, 1 - Domodossola (VB) 

Attività o settore: AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
 ▪ Progettazione ed esecuzione opere pubbliche, predisposizione e gestione gare d’appalto; 

▪ Direzione lavori e contabilità; 
▪ Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
▪ Servizio patrimonio, manutenzioni e nettezza urbana: organizzazione e controllo personale operativo, 

attività esterne, servizi manutentivi diretti e/o in appalto, gestione procedure di acquisto lavori forniture 
e servizi; 
▪ Redazione perizie tecnico-estimative. 

Dal 1997 al 2002 Funzionario Direttivo Ufficio Tecnico Comunale 
 Comune di Crevoladossola - Via Valle Antigorio, 16 - Crevoladossola (VB) 

Attività o settore: AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
 ▪ Responsabile del servizio Edilizia Privata; 

▪ Responsabile del procedimento e soggetto titolato al rilascio di autorizzazioni e concessioni edilizie; 

mailto:rosannacapella@conservco.it
mailto:rup@%1Fpec.conservco.it
http://www.conservco.it/
http://www.conservco.it/


  CURRICULUM VITAE 

 

Pagina 2 / 3 

 

ISTRUZIONE e FORMAZIONE  

2021/2023 Corsi di aggiornamento e formazione: Nuovo Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2032; Il rispetto del principio 
DNSH negli interventi PNRR; Introduzione all’era digitale nel mondo delle costruzioni – BIM: dal 
progetto al cantiere, dalle regole ai contratti; Importanza della normazione nel progetto norma UNI 
11337 sul BIM; Norme e protocolli di gestione della commessa BIM; 

2020 Corso di formazione: Gestione delle obiezioni e modalità di comunicazione; 
2019 Acquisizione Idoneità alla qualifica di Responsabile Tecnico Albo Nazionale Gestori Ambientali – Modulo 

Obbligatorio e Specialistico per categorie 1, 4 e 5 
2019 Certificazione base di Project Management – ISIPM; 
2019 Corso di formazione: Project Management BASE ISO 21500; 

▪ Responsabile gestione e autorizzazione insediamenti commerciali; 
▪ Responsabile del servizio Urbanistica; 
▪ Gestione iter attuativo del nuovo strumento urbanistico generale;  
▪ Redazione varianti strutturali e parziali, anche finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche;  
▪ Responsabile delle attività di vigilanza edilizia e urbanistica, accertamento violazioni, coordinamento 

attività di vigilanza, assunzione dei provvedimenti finali; 
▪ Responsabile del servizio Cave ed Estrazione: responsabile del servizio, istruttoria pratiche e rilascio 

delle autorizzazioni; 
▪ Gestione iter di varante urbanistica L.R. 69/78; 
▪ Gestione procedure di svincolo usi civici; 
▪ Responsabile del servizio Manutentivo e Nettezza Urbana, organizzazione e controllo personale 

operativo, attività esterne e servizi manutentivi diretti e/o in appalto; 
▪ Responsabile del servizio Lavori Pubblici, progettazione ed esecuzione opere pubbliche, direzione 

lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
▪ Gestione della spesa nell’ambito delle attività di competenza, PEG. 

Dal 1995 al 1997 Libera Professionista 
 Attività o settore: PROGETTAZIONE 

 ▪ Collaborazioni con studi professionali di progettazione strutturale e impiantistica. 
▪ Interventi di progettazione architettonica e strutturale su edifici privati, progettazione d’interni, gestione 

pratiche VV.FF., pratiche commissione provinciale pubblico spettacolo per manifestazioni e concerti, 
perizie estimative e assicurative; 
▪ Assistenza alla Direzione Lavori strutturale e impiantistica, assistenza ai collaudi statici. 

  
ALTRE ESPERIENZE  

Dal 2005 al 2013 Consigliere di Amministrazione e Vice Presidente Cooperativa Sociale a r.l. Edificatrice Tre; 

Dal 2003 al 2005 
Attività di consulenza in tema di appalti e lavori pubblici presso:  
▪ Regione Piemonte – Ente di gestione della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte Calvario; 
▪ Comune di Villadossola. 

Dal 1997 al 2006 
Componente di commissioni per concorsi pubblici e commissioni di gara:  
▪ Comune di Domodossola; 
▪ Comune di Varzo; 
▪ Ente di gestione della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte Calvario. 

2006/2018 Corsi di aggiornamento e formazione: Normativa ambientale e sui rifiuti, Reati ambientali nel Codice 
Penale, Appalti pubblici, Programmazione europea – gestione bandi e progetti europei di finanziamento, 
Gestione Sicurezza sul lavoro; 

1998/2006 Corsi di aggiornamento e formazione per il personale degli Enti Locali: Appalti pubblici, Sicurezza 
cantieri e sicurezza sul lavoro, Normativa ambientale, urbanistica ed edilizia; 

1997 Corso di formazione specifica: Sicurezza sul lavoro nei cantieri / coordinatori in fase di progettazione e 
di esecuzione delle opere - ai sensi dell’art. 19, comma 2, del D.Lgs. 494/96. 

1996/1998 Corso di aggiornamento professionale: Tecniche del restauro di monumenti ed edifici antichi I e II 
Soprintendenza del Piemonte; 

1995 Corso di perfezionamento post-laurea: Progettazione e barriere architettoniche- Politecnico di Torino;  
1995 Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto - Politecnico di Torino; 
1994 Diploma di Laurea in Architettura  

 Votazione 110/110 - POLITECNICO di TORINO – Facoltà di Architettura; 
1987 Diploma di Geometra 

 Votazione 60/60 – Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri  “Luigi EINAUDI” Domodossola. 



  CURRICULUM VITAE 

 

Pagina 3 / 3 

COMPETENZE PERSONALI  

 

 

 

 

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

 

 

 

 Rosanna Capella   
                                                                                                 

Lingua madre ITALIANO 

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  
Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Francese BUONO BUONA DISCRETO DISCRETA DISCRETA 

Inglese SCOLASTICO SCOLASTICO SCOLASTICO SCOLASTICO SCOLASTICO 

Competenze comunicative e 
relazionali 

Buone competenze comunicative e relazionali, acquisite durante l’esperienza lavorativa generale, 
migliorate con la frequenza di specifici corsi formativi sulla comunicazione e attraverso lo svolgimento 
di attività di formatore; 
Buona capacità di ascolto e integrazione delle informazioni acquisite nelle decisioni e azioni da 
intraprendere nell’ambito del gruppo di lavoro; 
Adeguata capacità di gestione delle situazioni di conflitto tramite la facilitazione di discussioni aperte e 
la messa in pratica di tecniche di negoziazione e competenze di project management. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Buone competenze organizzative, gestionali e di leadership; 
Buona capacità di programmazione e organizzazione delle risorse umane, strumentali e economico-
finanziarie, maturata con esperienza pluriennale di direzione esecutiva in azienda con circa 90 
dipendenti, con gestione e organizzazione di settori operativi e amministrativi;  
Buona attitudine e reattività al cambiamento. 

Competenze professionali Ottima conoscenza della normativa ambientale – D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;  
Conoscenza e padronanza delle attività inerenti la gestione rifiuti: in possesso dei requisiti normativi per 
ricoprire il ruolo di Responsabile Tecnico per iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali;  
Buona conoscenza e competenza in materia ediliza e urbanistica, esperienza nella  gestione di pratiche 
amministrative e autorizzative (SUAP, IPPC-AIA, etc.); 
Conoscenza e padronanza procedure di appalto e attività di gestione acquisti di lavori forniture e servizi, 
anche su piattaforme telematiche e codice contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023; 
Conoscenza e padronanza delle attività inerenti la gestione della sicurezza sul lavoro in azienda, 
gestione degli audit e dei controlli strumentali, gestione della formazione e normativa sulla sicurezza 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
Buone competenze nell’ambito della gestione e manutenzione del patrimonio immobiliare edilizio, 
amministrazione immobili, ristrutturazioni; 
Progettazione di opere e direzione e controllo dei lavori edili e impiantistici, compresa contabilità e 
collaudo lavori. 

Competenze informatiche Ottima conoscenza e padronanza degli strumenti Microsoft Office: word, excel, power point; 
Buona conoscenza operativa utilizzo Autocad; 
Conoscenza teorica utilizzo Building Information Modeling; 
Buone capacità di gestione e navigazione web e conoscenza principali social network; 

Altre competenze Iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n° 760. 

Patente di guida Patente B 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

  






		2024-06-13T13:44:46+0000
	GRIECO GIUSEPPE




